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Nr 29.

Av herr Åkerberg, angående viss ändring 
ningen om allmän omsättningsskatt.

förord-

I omsättningsskatteförordningens 2 § 1 mom. c) stadgas, att omsättnings­
skatt icke skall utgå vid försäljning, som i ringa omfattning bedrives av 
lantbrukare eller trädgårdsodlare med egna lantmanna- eller trädgårdspro- 
dukter eller av fiskare med fisk av egen fångst.

Enligt allmänt gängse uppfattning är honung att betrakta som jordbruks- 
resp. trädgårdsprodukt, och den inbegripes alltså i nyssnämnda stadgande. 
Både bland myndigheter och biodlare råder emellertid olika uppfattning örn 
i vilken utsträckning en person skall behöva befatta sig med jordens bear­
betning på åker eller i trädgård, för att det angivna undantaget från skyldig­
het att upptaga och redovisa omsättningsskatt skall föreligga vid ringa för­
säljning av honung direkt till förbrukare.

Till följd härav och då honung måste anses ha samma ursprungskaraktär, 
från vilken bigård den än kommer, har bland biodlarna den uppfattningen 
alltmer gjort sig gällande, att samtliga, oavsett deras huvudsysselsättning, 
ha rätt att i ringa omfattning sälja honung till konsumenter utan att behöva 
upptaga och redovisa omsättningsskatt, och detta så mycket mer som normal­
pris är fastställt på honung. Detta komme nämligen att överskridas, därest 
skatt uttoges utan att rätt därtill vore för handen. Det torde nämligen 
vara så, att olika länsstyrelser tolka bestämmelserna olika, och detta medför 
osäkerhet och irritation. Det torde också möta oöverstigliga svårigheter 
att åstadkomma behövlig kontroll över landets 50 000 biodlare, örn olika 
bestämmelser skola tillämpas i fråga örn skyldighet att upptaga och redo­
visa omsättningsskatt. Det skulle helt visst ur alla synpunkter vara en för­
del, örn bestämmelsen såsom i fråga örn fiskare gällde alla biodlare. Det 
vore också önskvärt med en antydan örn innebörden av uttrycket »i ringa 
omfattning».

Det hemställes,

att i 2 § 1 mom. c) örn sättnings skatteförordningen stadgas, att 
omsättningsskatt icke skall utgå vid bland annat försäljning, 
som i mindre omfattning än 10 % av årets skörd bedrives av 
biodlare med honung av egen skörd.

Stockholm den 17 januari 1944.
Harald Åkerberg.
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